Interpelatorul întreabă ce măsuri a luat ministrul român de interne în privința acestor măsuri a guvernului austro-ungar.

O desmintire. „Pester Lloyd” dela 31 Decembrie scrie următoarele:

Primim dela dl V. A. Urechia următoarele rînduri:

Nr. 1879/1894.

București, 17/29 Dec. 1894.

Strada nouă, 6.

„Prea stimate Domnule!

Știrea dată de stimatul d-voastră ziar dela 25 Decembrie, zicînd că în temnița de stat din Seghedin ar fi fost confiscate scrisori de ale Ligei române, este falsă într'atata, încât Liga română n'a trimis nici o scrisoare la cei închși în temnița pomenită.